
 
 
Protocollo RC n. 19254/06 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 2 AGOSTO 2006) 
 

L’anno duemilasei, il giorno di mercoledì due del mese di agosto, alle ore 14,15, 
nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Comunale di Roma, 
così composta: 
 
1 VELTRONI WALTER ….….……….……… Sindaco 
2 GARAVAGLIA MARIAPIA ……………..... Vice Sindaco 
3 BORGNA GIOVANNI …………………....... Assessore 
4 CALAMANTE MAURO……………………      “ 
5 CAUSI MARCO ……………………….........      “ 
6 COSCIA MARIA……………………………      “ 
7 D'ALESSANDRO GIANCARLO ………….      “ 
8 DI RENZO LIA……………………………...      “ 
9 D'UBALDO LUCIO ALESSIO……………..      “ 

10 ESPOSITO DARIO…………………………. Assessore  
11 GRAMAGLIA MARIELLA ……………...      “ 
12 MILANO RAFFAELA …...……………...      “ 
13 MINELLI CLAUDIO………………………..      “ 
14 MORASSUT ROBERTO …………………...      “ 
15 POMPONI DANTE………………………….      “ 
16 RIZZO GAETANO…………………………..      “ 
17 TOUADI JEAN LEONARD………………..      “ 

 
Sono presenti il Vice Sindaco e gli Assessori Borgna, Causi, Coscia, D’Alessandro, Di 

Renzo, D’Ubaldo, Gramaglia, Milano, Morassut, Pomponi, Rizzo e Toualdi. 
 
Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo. 

(O M I S S I S) 
 
A questo punto l’Assessore Calamante entra nell’Aula. 

(O M I S S I S) 
 

 
Deliberazione n. 457 

 
Determinazione del Comune di Roma in ordine agli argomenti iscritti 

all'ordine del giorno dell'Assemblea dei Soci di AMA S.p.A.  
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 del 2 agosto 2000 
l’Azienda Speciale è stata trasformata, ai sensi dell’art. 17, commi 51 e seguenti della 
legge n. 127/97, nella società per azioni AMA S.p.A. di cui il Comune di Roma è 
proprietario dell’intero capitale sociale; 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13 gennaio 2005 è stato 
approvato il nuovo Statuto sociale di AMA S.p.A.; 

Che, ai sensi dell’art. 10 comma 4 dello Statuto di AMA S.p.A., con nota del 
19 giugno prot. n. 054184/U acquisita dal Dipartimento XV in pari data prot. n. 2008, il 
Presidente del Consiglio di Amministrazione di AMA S.p.A. ha convocato l’Assemblea 
dei Soci in seduta ordinaria per il giorno 28 giugno 2006 alle ore 11,00 in prima 
convocazione presso la sede sociale di Via Calderon dè la Barca n. 87, e per il giorno 
11 luglio 2006 in seconda convocazione, stessa ora e luogo, per discutere e deliberare il 
seguente ordine del giorno: 



 2 

1. Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2005, relazioni degli Amministratori 
sulla gestione, del Collegio Sindacale e della Società di revisione; deliberazioni 
inerenti e conseguenti. Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2005; 

2. Nomina del Consiglio di Amministrazione e del suo Presidente; determinazione dei 
compensi; 

3. Nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente; determinazione dei compensi; 
4. Varie ed eventuali; 

Che in data 8 giugno 2006 il Consiglio di Amministrazione di AMA S.p.A. ha 
approvato la proposta di bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2005; 

Che il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2005 di AMA S.p.A. evidenzia un 
utile di Euro 3.324.986 che gli amministratori, nella Relazione sulla Gestione, 
propongono di destinare, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto Sociale, nel modo seguente: 

- il 5% pari ad Euro 166.249 a Riserva Legale; 
- la restante parte, pari ad Euro 3.158.737, a nuovi investimenti ed al miglioramento dei 

servizi affidati alla Società; 

Che il Collegio Sindacale, nella relazione allegata al bilancio, pervenuta al 
Dipartimento XV in data 6 luglio 2006 protocollo n. 2213, ha espresso parere favorevole 
all’approvazione dello stesso nonché della relazione sulla Gestione, concordando sulla 
proposta del Consiglio di Amministrazione circa la destinazione dell’utile d’esercizio; 

Che in data 11 luglio 2006 la società di revisione, Reconta Ernst & Young S.p.A., ha 
predisposto una relazione nella quale dichiara che il bilancio di AMA S.p.A. è stato 
redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale 
e finanziaria nonché il risultato economico della società; 

Che, tuttavia, al punto 5 della suddetta relazione “si richiama l’attenzione sulle 
informazioni riportate dagli amministratori in Nota Integrativa circa le modalità di 
recupero che caratterizzano una parte rilevante dei crediti per fatture da emettere verso i 
clienti Ta.Ri. pari, al 31 dicembre 2005, a 110 milioni di Euro a fronte dei servizi svolti 
nel triennio 2003/2005”; 

Che, per quanto riguarda il punto 1 dell’ordine del giorno, si evidenzia che il 
progetto definitivo di bilancio, debitamente sottoscritto dal Presidente del C.d.A., è stato 
acquisito dal Dipartimento XV il 13 luglio 2006 con prot. n. 2306, accompagnato dalla 
relazione del Collegio Sindacale e, solo successivamente, in data 18 luglio 2006, 
l’Azienda ha trasmesso la relazione della Società incaricata della revisione (acquisita in 
pari data dal Dipartimento XV con prot. n. 2393); 

Che, al fine di concludere il procedimento amministrativo per la determinazione del 
Comune in relazione all’approvazione del bilancio, all’Assemblea del 11 luglio 2006 il 
socio Comune ha richiesto un aggiornamento a nuova data che veniva fissata al 24 luglio 
2006; 

Che a seguito dello scambio di corrispondenza intercorso tra l’A.M.A. (con note 
protocollo n. 1134/AD del 7 luglio u.s., n. 1165/AD del 12 luglio u.s., n. 1179/AD e 
n. 1185/06 del 19 luglio u.s.), il Dipartimento X (con nota protocollo n. QL19170 del 
17 luglio u.s.) ed il Dipartimento II (con nota protocollo n. 233495 del 18 luglio u.s.), 
avente per oggetto la questione relativa ai crediti derivanti dalla Ta.Ri., a conclusione del 
triennio di sperimentazione (ai sensi della Convenzione approvata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 141/2003), il Dipartimento XV ha ritenuto opportuno, anche alla 
luce di quanto contenuto nella relazione della Società di revisione sul punto, formulare 
ulteriori richieste di chiarimento all’A.M.A. con nota del 21 luglio 2006 protocollo 
n. 2438, al fine di meglio determinarsi per quanto di propria competenza; 

Che, pertanto, con altra lettera sempre in data 21 luglio 2006, prot. n. 2449, il 
Dipartimento XV ha richiesto all’A.M.A. un ulteriore aggiornamento dell’Assemblea del 



 3 

24 luglio 2006, in attesa dei chiarimenti richiesti, indicando quale possibile data di rinvio 
il 3 agosto 2006; 

Che il Dipartimento II ed il Dipartimento X, a conclusione dello scambio di 
corrispondenza su citato, hanno inviato una nota all’A.M.A., a firma congiunta, in data 
31 luglio 2006 protocollo n. 2574 nella quale si fa riferimento al conguaglio da operarsi 
sul triennio di gestione della tariffa 2003/2005 determinandone l’ammontare massimo 
pari “… alla differenza tra i costi autorizzati nel Piano Finanziario annuale e quanto 
effettivamente fatturato all’utenza finale ogni anno, maggiorato, secondo quanto previsto 
dall’articolo 6, comma 4, della Convenzione Tari Comune di Roma – AMA S.p.A., di 
una quota di costi non governabili o causati da motivazioni di forza maggiore, 
attualmente valutabili nel triennio 2003-2005 nell’importo complessivo di 
Euro 9.000.000,00 …”, salva l’esibizione di esaustiva documentazione; 

Che con la stessa nota si precisa, inoltre, che detto conguaglio dovrà essere 
comunque autorizzato dal Consiglio Comunale e dovrà essere articolato su più esercizi, 
con modalità da concordare con i Dipartimenti interessati; 

Che in risposta alla richiesta di chiarimenti del Dipartimento XV l’A.M.A., con 
lettera del 31 luglio 2006, acquisita dal Dipartimento XV il 1 agosto successivo con 
protocollo n. 2580, ha precisato, tra l’altro, che “per quanto riguarda la posizione della 
Società circa la iscrizione dei crediti verso utenti Ta.Ri. e del relativo fondo svalutazione 
crediti, rimandiamo a quanto chiaramente descritto nella nota integrativa al bilancio ed ai 
relativi pareri espressi dal Collegio Sindacale e dalla Società di revisione nelle proprie 
relazioni allo stesso. Mentre ed in particolare per quanto riguarda l’iscrizione dei crediti 
verso utenti Ta.Ri. per fatture da emettere e la relativa corrispondenza intercorsa con i 
Dipartimenti Comunali competenti riteniamo di avere espresso chiaramente la nostra 
definitiva posizione nella lettera dell’Amministratore Delegato inviata in data 19 luglio 
2006 con prot. 1185/2006. Al tempo stesso Vi confermiamo di avere preso buona nota di 
quanto contenuto nella lettera odierna di risposta da parte dei Dipartimenti II e X sulle 
modalità di definizione del primo triennio sperimentale della tariffa sulle quali 
conveniamo (…omissis…). In particolare, alla luce degli elementi oggi a nostra 
disposizione stimiamo che la possibilità di effettivo recupero delle predette posizioni di 
incerta attribuzione non dovrebbe alla fine risultare inferiore al 20% del totale delle 
stesse. A questo primo elemento di valutazione va aggiunto che il conguaglio verrà 
articolato su più esercizi e conseguentemente esso rimarrà non più modificabile. 
Viceversa gli elementi incrementativi del gettito in termini di bonifica delle posizioni 
oggetto di mancato recapito o di attivazione retroattiva per effetto del recupero 
evasione/elusione andranno a compensare eventuali insussistenze delle posizioni di 
credito. Queste valutazioni unitamente alle nostre stime di eccedenza del FSC per 
9 milioni di Euro rispetto alla valutazione attuale sulla esigibilità del monte crediti TARI, 
ci fanno confermare nel suo complesso la congruità del FSC così come esposto in 
bilancio”; 

Che con nota del 1 agosto 2006 acquisita dal Dipartimento XV in pari data con 
protocollo n. 2581, la Società ha provveduto a trasmettere la pag. 118 della nota 
integrativa del bilancio civilistico e la pag. 71 della nota integrativa del bilancio 
consolidato in sostituzione delle precedenti già in possesso del Dipartimento XV; 

Che in relazione alla proposta di destinazione degli utili di esercizio, conseguiti ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 dello Statuto Societario, in particolare con riferimento alla 
quota parte da destinarsi a nuovi investimenti ed al miglioramento dei servizi affidati alla 
Società, il Dipartimento XV con nota del 31 luglio 2006 prot. n. 2572 invitava il 
Dipartimento X, competente al riguardo, a precisare i propri intendimenti; 

Che conseguentemente il Dipartimento X, con nota del 31 luglio 2006, suo prot. 
n. QL20841, nel condividere la proposta di destinazione degli utili 2005 per nuovi 



 4 

investimenti, manifestava la necessità di finalizzare questi ultimi all’incremento del 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e pertanto si impegnava a definire con 
l’Azienda, a seguito dell’approvazione del bilancio, un programma dettagliato relativo a 
detti investimenti; 

Che tutte le su citate note, in copia integrale, sono depositate agli atti del presente 
provvedimento; 

Che da un’attenta lettura dei dati del Bilancio che si sottopone all’approvazione 
dell’Assemblea emerge che la Società presenta una struttura patrimoniale 
sottocapitalizzata, con un elevato ricorso all’indebitamento (prevalentemente a breve 
verso banche) e con tutti i principali indicatori patrimoniali e finanziari negativi. Pertanto, 
a fine esercizio, l’azienda espone una Posizione Finanziaria Netta negativa per 
489 milioni di Euro; 

Che sulla base di quanto fin qui esposto ed analizzato si ritiene opportuno, approvare 
il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2005 e, per quanto relativo al punto 4 
dell’Ordine del Giorno (varie ed eventuali), formulare i seguenti indirizzi operativi alla 
Società; 

− predisporre urgentemente un nuovo piano economico, finanziario e patrimoniale, di 
durata pluriennale, che evidenzi quali siano le azioni che la Società ritiene di dover 
intraprendere – a breve e a lungo termine – al fine di garantire le condizioni di 
equilibrio economico e finanziario; 

− prestare una particolare attenzione all’evoluzione dinamica del Data Base ed alla sua 
costante gestione nel tempo; 

− attivare tutte le più utili procedure per garantire la massima efficacia nelle operazioni 
di incasso dei crediti Ta.Ri. e conseguire costanti miglioramenti sul fronte del 
recupero dell’evasione; 

− rispettare, nella tempistica prevista e con le stabilite modalità, la trasmissione 
periodica della reportistica gestionale, così come previsto nella deliberazione di 
Giunta Comunale n. 165/2005; 

Vista la Relazione del Direttore del Dipartimento XV in atti; 
 
Che in data 1 agosto 2006 il Direttore del Dipartimento XV – Direzione e 

Coordinamento del “Gruppo Comune di Roma” e per le Politiche Economiche e di 
Sviluppo – ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

Il Direttore                                                                                     F.to: A. Ciampalini”; 
 
Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 

funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del 
Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

per i motivi espressi in narrativa 

DELIBERA 

in relazione al punto n. 1 degli argomenti iscritti all’Ordine del Giorno dell’Assemblea 
dei Soci: 

− di autorizzare il rappresentante dell’Amministrazione Comunale in seno 
all’Assemblea dei Soci di AMA S.p.A. ad esprimere il voto favorevole del socio 



 5 

Comune di Roma all’approvazione del bilancio dell’esercizio sociale chiuso il 
31 dicembre 2005 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, nonché alla proposta di destinazione dell’utile così come 
evidenziata in premessa con riferimento a quanto espresso dal Dipartimento X; 

− di prendere atto del bilancio consolidato al 31 dicembre 2005. 

In relazione al punto n. 4 degli argomenti iscritti all’Ordine del Giorno dell’Assemblea 
dei Soci: 

− di autorizzare il rappresentante dell’Amministrazione Comunale in seno 
all’Assemblea dei Soci AMA S.p.A. a richiedere all’Azienda: 

a) di predisporre urgentemente un nuovo piano economico, finanziario e 
patrimoniale, di durata pluriennale, che evidenzi quali siano le azioni che la 
Società ritiene di dover intraprendere – a breve e a lungo termine – al fine di 
garantire le condizioni di equilibrio economico e finanziario; 

b) di prestare una particolare attenzione all’evoluzione dinamica del Data Base ed 
alla sua costante gestione nel tempo, trasmettendone informazione tempestiva ed 
aggiornata ai Dipartimenti competenti; 

c) di attivare tutte le più utili procedure per garantire la massima efficacia nelle 
operazioni di incasso dei crediti Ta.Ri. e conseguire costanti miglioramenti sul 
fronte del recupero dell’evasione; 

d) di rispettare, nella tempistica prevista e con le stabilite modalità, la trasmissione 
periodica della reportistica gestionale, così come previsto nella deliberazione di 
Giunta Comunale n. 165/2005. 

 



 6 



 7 



 8 



 9 



 10 



 11 



 12 



 13 



 14 



 15 



 16 



 17 



 18 



 19 



 20 



 21 



 22 



 23 



 24 



 25 



 26 



 27 



 28 



 29 



 30 



 31 



 32 



 33 



 34 



 35 



 36 



 37 



 38 



 39 



 40 



 41 



 42 



 43 



 44 



 45 



 46 



 47 



 48 



 49 



 50 



 51 



 52 



 53 



 54 



 55 



 56 



 57 



 58 



 59 



 60 



 61 



 62 



 63 



 64 



 65 



 66 



 67 



 68 



 69 



 70 



 71 



 72 



 73 



 74 



 75 



 76 



 77 



 78 



 79 



 80 



 81 



 82 



 83 



 84 



 85 



 86 



 87 



 88 



 89 



 90 



 91 



 92 



 93 



 94 



 95 



 96 



 97 



 98 



 99 



 100



 101



 102



 103



 104



 105



 106



 107



 108



 109



 110



 111



 112



 113



 114



 115



 116



 117



 118



 119



 120



 121



 122



 123



 124



 125



 126



 127



 128



 129



 130



 131



 132



 133



 134



 135



 136



 137



 138



 139



 140



 141



 142



 143



 144



 145



 146



 147



 148



 149



 150



 151



 152



 153



 154



 155



 156



 157



 158



 159



 160



 161



 162



 163



 164



 165



 166



 167



 168



 169



 170



 171



 172



 173



 174



 175



 176



 177



 178



 179



 180



 181



 182



 183



 184



 185



 186



 187



 188



 189



 190



 191



 192



 193



 194



 195



 196



 197



 198



 199



 200



 201



 202



 203



 204



 205



 206



 207



 208



 209



 210



 211



 212



 213



 214



 215



 216



 217



 218



 219



 220



 221



 222



 223



 224



 225



 226



 227



 228



 229



 230



 231



 232



 233



 234



 235



 236



 237



 238



 239



 240



 241



 242



 243



 244



 245



 246



 247



 248



 249



 250



 251



 252



 253



 254



 255



 256



 257



 258



 259



 260



 261



 262



 263



 264



 265



 266



 267



 268



 269



 270



 271



 272



 273



 274



 275



 276



 277



 278



 279



 280



 281



 282



 283



 284



 285



 286



 287



 288



 289



 290



 291



 292



 293



 294



 295



 296



 297



 298



 299



 300



 301



 302



 303



 304



 305



 306



 307



 308



 309



 310



 311

 



 312

 
 

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
risulta approvato all'unanimità. 

 
Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
 M. Garavaglia 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. Gagliani Caputo 

 



 313

 
La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………………... 

 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
2 agosto 2005. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

…...………………………………… 


